Stanje njegovog zdrav-
lja je tada veoma teško, čak
beznadežno. Ivačić mu hitno
šalje iz Kotora doktora Goldži-
ja. Ovaj 10. decembra polazi
na Cetinje i konstatuje da je
Njegoš teški plućni bolesnik.
Goldži mu pruža pomoć, i Nje-
goševo zdravstveno stanje se
privremeno poboljšava.

Vuk Popović 3/15.decembra
(1849) javlja Vuku Karadžiću:
„Vladika je crnog (orski) nešto
slab, kašalj ga je spopao biće
dva mjeseca i vele da je mnogo
u život spao. Kotorski lječnik je
od onomadne gorje i moli ga da
siđe dolje, ali on ne hoće“.

Stanje Njegoševa zdravlja se
ubrzo pogoršava. Bolest uzima
maha u toku februara 1850.